
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 7Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CINTHIA FONSECA COELHO DA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, WILHELM ABUD KLEINLEIN para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
AMANDA GENTIL NERY para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ANTÔNIO DE MATOS LIMA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Transplante de Medula Óssea, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 22 de abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Caquetá, na Colômbia, 
no período de 29 de abril de 2019 a 3 de maio do corrente, a fi m de 
participar da Reunião Anual da Força Tarefa dos Governadores para o 
Clima e Florestas - GCF, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o CB BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, a 
viajar para Lisboa-Portugal, no período de 1º a 12 de maio de 2019, em 
gozo de férias regulamentares. 
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 430296

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.409/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/175861,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a deslocar-se ao município de Uruará/PA, no período de 
13 a 15 de abril de 2019, a serviço do Governo do Estado, concedendo, 
para tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.410/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/147641,
R E S O L V E:
I. exonerar ERIKA RAIOL DE MIRANDA do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 21 de março de 2019.
II. nomear RAFAELA MALCHER PIMENTEL para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 21 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.411/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/41944,
R E S O L V E:
I. exonerar JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 31 de janeiro de 2019.
II. nomear JANAIR OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 31 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.412/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/142300,
R E S O L V E:
nomear RUI FONTEL ALVES para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 8 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.413/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/145264,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO PROTA ALVES DA SILVA  do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil.
II. nomear JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAUJO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.414/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/152244,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA do cargo em 
comissão de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.415/2019-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/152244,
R E S O L V E:
I. exonerar LARISSE BARBOSA TORRES do cargo em comissão de 
Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO para exercer o cargo em 
comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


